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Məqalə Şimali Qafqazda 1918-1920-ci illər arası mövcud olmuş Kuban Xalq Respublikasinin 

tarixinə həsr olunmuşdur.Məqalədə Kuban respublikasının tarixi-coğrafiyası, əhalisi, daxili və xarici 
siyasəti haqqında elmi ictimaiyyətə az məlum olan məlumatlar verilir. Müəlliflər Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyəti ilə eyni illərdə mövcud olmuş bu gənc respublikanın yaranma, fəaliyyət xüsusiyyətlə-
rini araşdırmış, onun süqutuna gətirən amilləri göstərmişlər. 

Açar sözlər: "Könüllü Ordu", Azərbaycan, Denikin, Biçeraxov, Dağ Respublikası, ağ hərəkat, 
Xoyski. 

 
Giriş. Məqalə Rusiya imperiyası dağıldıqdan sonra Qafqazda yaranmış gənc dövlətlətlərdən 

birinə-Kuban Xalq Respublikasının tarixinə həsr olunmuşdur. 
Kuban ölkəsinin adı bu ərazidə axan Kuban çayının adından götürülmüşdür. Tarixdə bu çayın 

adı müxtəlif formalarda göstərilsə də, son minillikdə yalnız Kuban adı işlədilir ki, bu söz də ərazidə 
yaşayan Qaraçay və Balkar xalqlarının dilində “koban” yəni “çay” və yaxud “böyük çay” deməkdir. 
Kuban adının bu ərazilərdə yüzillərlə yaşamış qıpçaq tayfalarının öz adından, yəni “kuman”adından 
yarandığını iddia edən baxışlar da mövcuddur (10). 

Kuban Respublikasının əraziləri indiki Rusiya Federasiyasının cənubunu, Qafqazın şimali-
qərbini əhatə etmişdir. Mövcud olduğu dövrdə qərbdən Qara və Azov dənizi ilə əhatələnən Respub-
lika şimaldan Böyük Don Qoşunu-Don Respublikası, şərqdən Dağlı Respublikası və cənubdan Gür-
cüstan Demokratik Respublikası ilə həmsərhəd idi. Respublika ərazilərində Rusiya imperiyası döv-
ründə (1860-1917-ci illərdə) Kuban vilayəti mövcud olmuşdur ki, 1897-ci ilin əhalinin siyahıya alın-
masının nəticələrinə görə bu vilayətin ərazisi 86,64 min kv.km və əhalisinin sayı 1,92 mln. olmuşdur. 
1918-1919-cu illərdə Kuban vilayəti ərazilərindən savayı Azov dənizi sahili bəzi kazak əraziləri də 
Respublikaya daxil edilmiş və ərazi 94 min kv.km çatmışdır. Əhalisinin 47,36 %-ni ukraynalılar, 
42,56%-ni ruslar, yerdə qalanları isə balkarlar, qaraçaylar, almanlar və s. təşkil edirdi (7). XIX əsrin 
sonlarına yaranan bu etnik durum Kuban Respublikası dövründə də əhəmiyyətli dəyişikliyə uğrama-
mışdır. Rəsmi dövlət dili kimi Ukrayna və rus dilləri işlədilirdi. Siyasi quruluşuna görə parlament 
respublikası olan bu dövlətin paytaxtı əsası hələ 1793-cü ildə qoyulan Yekaterinodar (indiki Krasno-
dar-müəllif) şəhəri idi. Yekaterinodardan savayı Kuban respublikası ərazisində Soçi, Novorossiysk, 
Anapa, Yeysk, Maykop kimi böyük şəhərlər var idi. 

Mövzunun aktuallığı ilə bağlı qeyd etmək lazmdır ki, keçmiş Rusiya imperiyası ərazilərində 
Vətəndaş müharibəsi dövründə (1918-1920) müxtəlif siyasi qüvvələrin bolşevizmə qarşı mübarizədə 
məğlubiyyəti və bu uğursuzluğun səbəblərinin araşdırılması həmişə aktualdır. Çünki Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyəti, Kuban Xalq Respublikası və keçmiş Rusiya imperiyası ərazilərində yaranan sair 
gənc dövlətlərin süqutunun səbəblərindən ən başlıcası anti-bolşevik qüvvələr arasındakı ziddiyyətlər, 
onların bir araya gələ bilməməsi olmuşdur ki, bu səhvlər Sovet hakimiyyətinin sonrakı illərində bü-
tün SSRİ xalqlarına, o cümlədən Şimali Qafqazda yaşayan əhaliyə minlərlə qurbanlar hesabına başa 
gəlmişdir. 

Azərbaycan tarixşünaslığında ilk dəfə Kuban Xalq Respublikasının tarixinə həsr olunmaşı 
tədqiqatın elmi yeniliyini şərtləndirir. Məqalədə Kuban Xalq Respublikasının yaranmasının tarixi 
şərtləri, yaranması, fəaliyyəti və süqutunun səbəbləri araşdırılır. Tədqiqatın məqsədi 1918-1920-ci 
illərdə mövcud olmuş Kuban Xalq Respublikasının yaranışından süqutuna qədərki tarixini yığcam 
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çəkildə araşdırmaq, Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti ilə müqayisədə onun fəaliyyətində özünü büruzə 
verən etno-siyasi və reqional xüsusiyyətləri üzə çıxarmaqdır ki, bu da həmin dövrdə istər Azərbay-
canda, istərsə də, ümumən Şimali Qafqazda gedən mürəkkəb məsələlərə aydınlıq gətirilməsinə yar-
dımçı olacaqdır. 

Əsas mətn. 1917-ci il 27 fevral tarixdə Fevral burjua-demokratik inqilabının qələbəsi nəticəsin-
də 304 il Rusiyanı idarə edən Romanovlar sülaləsi devrildi. İri sənayeçilərin, torpaq sahiblərinin, orta 
burjuaziyanın maraqlarına uyğun olaraq Müvəqqəti hökumət və cəmiyyətin yoxsul təbəqələrinin 
maraqlarının müdafiəçisi kimi çıxış edən Fəhlə Deputatları Sovetləri hakimiyyətə gəldi. Beləliklə, 
Rusiyada ikihakimiyyətlilik bərqərar oldu. 

Müvəqqəti hökumət yerlərdə öz hakimiyyət orqanlarını yaradırdı və 1917-ci ilin aprelin 17-də 
Kuban vilayətinin mərkəzi olan Yekaterinodarda Kuban Kazak Qoşunlarının daxili idarəetmə orqanı 
kimi Kuban Radası yaradıldı. Özünü Kubanda ali dövlət orqanı elan edən Kuban Radası, həmçinin 
başda A.P.Filimonov olmaqla Müvəqqəti kazak hökuməti də yaratdı. Bu hökumətin əsas vəzifələri 
kazak silkinin maraqlarını müdafiə etmək, kazak olmayanlar tərəfindən onların torpaqlarının ələ ke-
çirilməsinin qarşısını almaqdan ibarət idi. Gündəlik fəaliyyətində Kuban Radası Müvəqqəti höku-
mətin qərarlarını əsas götürürdü. Hələ Müvəqqəti hökumət dövründə Kuban Radası iclaslarındakı 
Rusiyanın gələcək dövlət quruluşu ilə bağlı müzakirələr aparılırdı və Rusiyanın yeganə mümkün 
dövlət quruluşu forması kimi federal, demokratik respublika göstərilirdi. Bu məsələ ilə bağlı Radanın 
üzvü Makarenko demişdir: “Federasiya ucsuz-bucaqsız dövlətimizdə yaşayan hər bir millətə öz mü-
qəddəratını təyin etmək imkanı verə bilər və bu, bütün dövlətin rifahının ən etibarlı təminatıdır” (8, 
s.58). 

25 oktyabr 1917-ci il tarixdə Petroqradda Sovet hakimiyyəti elan olundu və tezliklə Sovet 
hakimiyyəti əyalətlərdə bərqərar olmağa başladı. Artıq 1917-ci ilin noyabrında Sovet hakimiyyəti 
Qaradəniz quberniyasında (Tuapse), dekabrda isə Novorossiyskdə qalib gəldi. 

1917-ci ilin Oktyabr çevrilişindən və Müvəqqəti hökumətin ləğv edilməsindən sonra noyabr 
ayında Kuban Radası özünü Kuban vilayətində ali dövlət orqanı elan etməklə bərabər Kuban Qoşun 
Radasından Kuban Diyar Radasına çevrildiyini elan etdi. Diyar Radası öz üzvlərindən ibarət daimi 
fəaliyyət göstərən Kuban Qanunverici Radasını yaratdı. Kuban Qanunverici Radası Kuban Diyar 
hökumətini yaratdı və bu hökumətin sədri L.L.Bıç idi (8, s.8). Tezliklə antibolşevik mövqedə daya-
nan Kuban hökuməti Cənubi Qafqaz Komissarlığı ilə əlaqələr yaratdı. Eyni zamanda, Kubanda bol-
şeviklər də fəaliyyətini gücləndirmişdi. 6-8 dekabr 1917-ci il tarixdə Qaradəniz quberniyası Sovetlər 
qurultayı baş tutdu. Bu qurultayda A.İ.Rubinin başçılıq etdiyi bolşeviklər üstünlük təşkil edirdilər. 
1918-ci ilin yanvarında Armavirdə, Maykopda, Tixoretskidə, Temryukda və Kubanın başqa stanitsa-
larında sovet hakimiyyəti bərqərar oldu. 

Kuban Xalq Respublikasının yaranması və fəaliyyəti. 28 yanvar 1918-ci il tarixdə Kuban Diyar 
Hərbi Radasının başçısı N.S.Ryabovol keçmiş Kuban vilayəti ərazilərində Kuban Xalq Respublika-
sını elan etdi. Bu respublika gələcək Rusiya Federativ Respublikasının tərkibinə daxil olmalı idi. La-
kin Rusiyada sovetləşmənin sürətlə getməsi və Rusiya Federativ Respublikasının yaranmasına ümid-
lərin azalması fonunda 16 fevral 1918-ci il tarixdə Kuban Xalq Respublikası özünü müstəqil elan 
etdi (3, s. 435). Kuban Xalq Respublikasında qanunverici orqan funksiyasını Kuban Diyar Radası 
(Şurası) və Kuban Qanunverici Radası yerinə yetirirdi. İcra hakimiyyətinə Baş Ataman başçılıq 
edirdi. O, eyni zamanda qoşunların Ali Baş komandanı vəzifəsini də yerinə yetirirdi. Baş Ataman Di-
yar Radası tərəfindən 4 illik müddətə seçilirdi. Hökumət Baş Ataman tərəfindən yaradılırdı və Qa-
nunverici Rada qarşısında hesabat verirdi (3, s.435). Respublikada əsas nüfuzlu siyasi qüvvələr “qa-
radənizlilər” və “xəttçilər” sayılırdı. “Qaradənizli”lərin bir qismi Ukrayna separatizmi mövqelərində 
dayanırdığı halda, “Xəttçilər” rusdilli kazaklardan ibarət idi və onlar “vahid və bölünməz Rusiya” 
mövqeyini müdafiə edirdilər. “Xəttçilərin” və Kuban zabitlərinin bir hissəsi Cənubi Rusiya Silahlı 
Qüvvələrini (ВСЮР) dəstəkləyirdi. 

Siyasi parçalanma Kuban Respublikasının siyasi sabitliyinə də öz təsirini göstərmişdi. Res-
publikanın 2 illik mövcudluğu dövründə 3 ataman və 5 hökumət başçısı dəyişmişdi. Hökumətin tər-
kibi isə 9 dəfə dəyişmişdi. Respublikanın siyasi vəziyyətini mürəkkəbləşdirən amillərdən biri də cə-
miyyətdə mövcud olan sosial qarşıdurma idi. Kazak təbəqəsi, hansı ki, əhalinin 50%-ə qədərini təşkil 
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edirdi, torpaq fondunun 80%-ni öz əlində cəmləşdirmişdi. Kazakların “priqorodnıye” adlandırdığı 
kəndlilərə isə torpaqların yerdə qalan 20% düşürdü, baxmayaraq ki, onlar əhalinin 50%-dən çoxunu 
təşkil edirdilər. “Priqorodnıy” sözü “başqasının torpağını çəpərləyib özünə qatan” deməkdir (2, 
s.614) və kazaklar hesab edirdilər ki, kəndlilərin torpaqları keçmişdə kazaklara məxsus olmuş, za-
man-zaman Kubana köçüb gələn kəndlilər onların torpağını mənimsəmişlər. Kəndlilər (“priqorod-
nıye”) hətta seçib seçilmək hüququndan məhrum idilər. 

Kubanda bolşeviklərin ekspansiyası getdikcə güclənirdi. Bolşeviklər Kuban Cənub inqilab or-
dusunu yaratdılar ki, onun da qərargahı Krımskaya stanitsasında yerləşirdi. Tez bir zamanda inqilabi 
tədbirlər həyata keçirildi: sənaye müəssisələri, mülkədar malikanələri, milliləşdirildi. Kazak olmayan 
və gəlmə adlandırılan əhaliyə torpaq paylandı. Siyasi sahədə də dəyişikliklər həyata keçirildi - köhnə 
dövlət aparatı yenisi ilə əvəz edildi. 1918-ci ilin yanvar, fevral aylarında Kubanın bir hissəsini ələ 
keçirən bolşevik Qırmızı qvardiyası və 39-cu Piyada diviziyasının hissələri 14 mart 1918-ci il tarixdə 
Kubanın paytaxtı Yekatinodara hücuma keçdilər. Bu dövrdə Kuban kazakları neytral qalmağa üstün-
lük verdilər, bolşeviklərlə ağların mübarizəsində heç bir tərəfi müdafiə etmədilər və adı çəkilən 
tərəflərin hərbi birləşmələrinə daxil olmaqdan imtina etdilər.10-13 mart 1918-ci il tarixdə Tuapsedə 
Qaradəniz vilayəti ərazisində mərkəzi Novorossiysk olmaqla Qaradəniz Sovet Sosialist Respublikası 
elan olundu. 28-30 may 1918- ci il tarixdə Kuban və Qaradəniz sahilinin III Fövqalədə Sovetlər qu-
rultayı Qaradəniz Sovet Sosialist Respublikası ilə Kuban Sovet Respublikasının birləşməsi haqqında 
qərar qəbul etdi və yeni respublika Kuban-Qaradəniz Sovet Respublikası adlandırıldı . 

Ağır vəziyyətə düşən Kuban Diyar hökuməti 30 mart 1918-ci ildə Novodmitriyevskoye stanit-
sasında “Könüllü Ordu” komandanı general L.Q.Kornilovla ittifaq bağladı və 3 minlik Kuban Or-
dusu “Könüllü Ordu”nun tərkibinə daxil oldu (4, s.325). 1918-ci ilin baharından payızına qədər Ku-
banın çox hissəsi bolşeviklərin hakimiyyəti altında qaldı. Bolşeviklər kazaklara məxsus torpaqları 
milliləşdirir, onu kəndlilərə pulsuz paylayırdılar ki, bu da kazaklarla kəndlilər arasında qanlı toqquş-
malara səbəb oldu. 23 iyun 1918-ci il tarixdə Novoçerkassıda Kuban hökumətinin iclası keçirildi. 
İclasda əsas müzakirə olunan bir məsələ var idi - Kuban hökuməti daha çox hara meyl etməlidir - 
Ukraynaya, yoxsa “Könüllü Ordu”ya. İclasda səs çoxluğu ilə daha çox “Könüllü Ordu” ilə yaxınlaş-
ma xətti qəbul olundu. 

1918-ci ilin payızında kazak ərazilərinin böyük hissəsi bolşeviklərdən azad edildi. Bundan 
sonra “Könüllü Ordu” rəhbərliyi ilə kazak siyasi liderləri arasında ziddiyyətlər daha da kəskinləş-
məyə başladı. Yerli kazak əhalisinin maraqlarını müdafiə edən kazak liderlərin fəaliyyəti “Könüllü 
Ordu” rəhbərliyinin fikri ilə toqquşurdu və onlar Denikinin “vahid və bölünməz Rusiya” siyasətinə 
qarşı çıxırdılar.Don və Kuban kazaklarının “Könüllü Ordu” rəhbərliyinə qarşı çıxması ordu koman-
danı general A.İ.Denikinin kazak rayonlarının daxili işlərinə qarışmasına gətirirdi.1 noyabr 1918-ci il 
tarixdə Yekaterinodarda Kuban Radasının açılışı günü Denikin nitq söylədi. O, nitqində bütün 
qüvvələri bolşevizmə qarşı birləşməyə çağırdı və gələcəkdə Rusiya dövlətinin muxtariyyətlərdən 
ibarət olacağını, kazakların əsrlərlə formalaşan yaşam tərzinə qayğı ilə yanaşılacağını bəyan etdi (8, 
s.17). Ancaq kazak rəhbərləri, eləcədə general P.N.Krasnov Denikinin bəyanatına inanmır, onu “si-
yasi oyun” hesab edirdilər. Bu barədə P.N.Krasnov yazırdı ki, “general Denikinin bayrağında vahid 
və bölünməz Rusiyadan savayı heç nə yoxdur”. 

1918-ci il dekabrın sonunda bölşevizmə qarşı olan bütün qüvvələr tərəfindən general A.İ.De-
nikin Cənubi Rusiya Silahlı Qüvvələrinin və Don ordusunun Baş komandanı kimi qəbul edildi. Ka-
zakların general Denikinə güzəşti beynəlxalq aləmdə baş verən hadisələrlə bağlı idi. Kubanda, Donla 
müqayisədə Cənubi Rusiya Silahlı Qüvvələrinə münasibət daha kəskin idi. Çünki Kubanda müstə-
qilliyə can atan qüvvələr daha ağır çəkiyə malik idilər. A.İ.Denikin də Kuban kazaklarına xüsusi mü-
nasibət göstərir, hər vasitə ilə onların müstəqillik meyllərinin qarşısını almağa çalışırdı. Məsələn 
“Könüllü Ordu” tərkibində ayrıca Don Ordusu olduğu halda, Denikin Kuban ordusunun yaranmasına 
icazə vermirdi (4, с.326). 

1919-cu ilin yazında Kuban hökuməti qonşu dövlətlərlə əlaqələr yaratmaq fəaliyyətinə başladı. 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti keçmiş Rusiya ərazilərində yaranan yeni dövlətlərlə, o cümlədən 
Kuban Xalq Respublikası ilə əməkdaşlığa xüsusi önəm verirdi. Nazirlər Kabinetinin sədri və Xarici 
İşlər Naziri F.X.Xoyskinin 3 aprel 1919-cu il tarixli əmri ilə doktor Cəfər bəy Rüstəmbəyov Azər-
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baycan Xalq Cümhuriyyətinin Kuban Xalq Respublikasında diplomatik nümayəndəsi kimi təsdiq-
ləndi (1, v.1). Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti ilə Kuban Respublikasının daha sıx əməkdaşlığına De-
nikin və “Könüllü Ordu” əngəllər yaradırdı. Kuban kazak hakimiyyət orqanlarının fəaliyyətinə nəza-
rəti gücləndirmək üçün “Könüllü Ordu”nun komandanı general Denikin mütəmadi olaraq onların 
daxili işlərinə qarışırdı ki, bu da kazakların narazılığına səbəb olurdu. 

Kuban respublikası ilə Denikin arasında ziddiyyətlər 13 iyun 1919-cu il hadisəsindən sonra 
daha da kəskinləşdi. Həmin gün Kuban Diyar Radasının sədri N.Ryabovol Denikinin ünvanına kəs-
kin çıxış etdi və bu çıxışına görə N.Ryabovol Rostovda denikinçilər tərəfindən güllələndi.14 iyun 
1919-cu il tarixində keçirilən iclasında Kuban Radası N.S.Ryabovolun ölümünü bütün Kuban diyarı 
üçün ağır itki kimi qiymətləndirdi (9, s.352). N.Ryabovolun öldürülməsi Kubanda kütləvi narazılığa 
səbəb oldu və Kuban kazakları Denikinin “Könüllü Ordu”sunu tərk etməyə başladılar (5, s.58-67). 

1919-cu ilin payızında Kuban Diyar Radası Rusiyadan ayrılmaq xətti götürdü. Qonşu Gürcüs-
tanla və Ukrayna Xalq Respublikası ilə fəal şəkildə danışıqlara başladı. Eyni zamanda Kuban Res-
publikasının nümayəndələri millətlər liqasında Kuban Xalq Respublikasının bu quruma qəbulu haq-
qında məsələ qaldırdılar və Dağlı Respublikasının nümayəndələri ilə müqavilə bağladılar, Ağ hərə-
kata açıq meydan oxuyaraq Gürcüstan və Petlyura ilə əlaqələr yaratdılar. Cəbhədə vəziyyətin gərgin-
ləşməsi və Kuban Radasının Qaradənizli hissəsinin Denikinə qarşı təbliğatı general Denikini məcbur 
etdi ki, Kuban kazaklarına qarşı qəti hücuma keçsin. Kuban Qanunverici Radası Denikin tərəfindən 
ləğv edildi, onun ən tanınmış 10 üzvü həbs olundu. Kuban Radasında təmsil olunan qaradənizli de-
putatlar Vrangelin əmri ilə hərbi-səhra məhkəməsi tərəfindən güllələndilər. Ancaq Kuban rəhbərliyi 
ilə Cənubi Rusiya Silahlı Qüvvələri arasında mübarizə bitmədi. Qanunverici Radanın ləğvindən heç 
iki ay keçməmiş o, yenidən bərpa edildi və Cənubi Rusiya Silahlı Qüvvələrinə edilən bütün güzəştlər 
ləğv edildi (18). Kuban kazaklarının Cənubi Rusiya Silahlı Qüvvələrini tərk etməsi Denikin ordusu-
nun döyüş qabiliyyətinin aşağı düşməsinə səbəb oldu. 

Kuban Xalq Respublikasını süqutu. 1920-ci ilin əvvəllərində Rusiyada gedən Vətəndaş müha-
ribəsinin bütün cəbhələrində köklü dəyişikliklər baş verdi. Bolşeviklər yanvarın 2-də Tsaritsanı, 8-də 
isə Rostovu ələ keçirərək Cənub cəbhəsində Denikinin qoşunlarını sıxışdırmağa nail oldular. 1920-ci 
ilin fevralında və martın əvvəllərində cəbhədə Qırmızı Ordu daha da fəallaşdı və hücuma keçdi.Eyni 
zamanda Denikindən narazı Kuban kazakları “Könüllü Ordun”nu tərk etməyə başladılar. Kuban ka-
zaklarının “fəsaliyyətinin qarşısını almaq üçün Denikin Kubana “qayda-qanun” dəstələri göndərdi. 
Bu Kuban kazaklarını hiddətləndirdi və onlar Denikin ordusunun Kubanı tərk etməsi tələbini irəli 
sürdülər. Kazaklar etiraz əlaməti olaraq bolşeviklərin tərəfinə keçməyə başladılar (6, s.315-316). 
1920-ci il 3 mart tarixdə Qırmızı Ordu Kuban-Novorossiya əməliyyatına başladı. Könüllülərdən 
ibarət korpus, Don və Kuban orduları geri çəkilməyə başladılar və 17 mart 1920-ci il tarixdə Qırmızı 
Ordu Yekaterinodara daxil oldu, Kuban ordusu Gürcüstan sərhədlərinə sıxışdırıldı. Kuban Xalq Res-
publikası, Kuban hökuməti və Kuban kazak qoşunları ləğv edildi. Kubanda sovet hakimiyyəti bərqə-
rar oldu. Kuban Qaradəniz sahili ərazilərlə birləşdirildi və 29 mart 1920-ci ilm tarixdə mərkəzi Yeka-
terinodar olmaqla RSFSR-in tərkibində Kuban-Qaradəniz vilayəti yaradıldı. 

Kuban Xalq Respublikasının və digər Şimali Qafqaz dövlətlərinin süqutundan sonra bolşevik-
lər üçün Cənubi Qafqaza yol açılmış oldu. Bu hadisələrdən bir necə həftə sonra XI Qızıl Qrdu Azər-
baycan Xalq Gümhuriyyətini də işğal etdi. 

Nəticə. Kuban Xalq Respublikası iki ildən artıq bir dövrdə fəaliyyət göstərdi və bu dövrdə Ku-
ban siyasi rəhbərliyi milli azadlıq hərəkatının lideri rolunu yerinə yetirməyi bacarmadı. Kuban höku-
mətlərinin xarici siyasətindəki qeyri -müəyyənlik Kuban Xalq Respublikasının inkişafına mane oldu. 
Həm Antanta ölkələri, rus bolşevikləri, həm də rus ağ qvardiyası Kubanın müstəqilliyini inkar 
etdilər. 

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti, Gürcüstan Demokratik Respublikası və sair yeni yaranan milli 
dövlətlərdən fərqli olaraq Kuban rəhbərliyində tarixi məsuliyyəti üzərinə götürəcək və Rusiya İmpe-
riyasının dağılmasının əlverişli şəraitində Kuban əhalisini müstəqil bir dövlət həyatına aparan nə bir 
lider, nə də bir siyasi partiya yox idi. Kubanın müstəqilliyi, Konstitusiyasının qəbul edilməsi - bütün 
bunlar Denikinin satellitinə çevrilən, ümumrusiya hakimiyyətinin bərpası haqqında düşünən hökumət 
tərəfindən müvəqqəti hesab edildi. 
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